
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

Considerando os termos do Proc.n° 2016/179689.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VANDERLUCIA DA SILVA PONTE, Mat. 57196036/1, 
do cargo de Psicólogo, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 31/03/2016, resguardando 
o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007377

PORTARIA N° 435 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/366368.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CASSIO ALEXANDRE SILVA NEGRAO, Mat. 
57215327/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007398

PORTARIA N° 436 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/366307.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LINDOMAR MIRANDA RIBEIRO, Mat. 51855751/1, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 09/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007399

PORTARIA N° 437 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/363349.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA ELIANE DE ARAUJO FRERES, Mat. 54186880/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007401

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 28/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ADMINISTRADORA 
E AGENCIADORA DE BENCEFÍCIOS LTDA - ASPEB, sediada 
na Avenida Almirante Barroso nº 710, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/Pará, sob o CNPJ/MF nº 34.889.238/0001-
31.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 1007753

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 422-GS/SEAD DE 09 DE SETEMBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Parecer n° 143/2015 no processo 
n° 2015/265616, exarado pelo Núcleo Jurídico de Gestão 
Administrativa - NUJU/GA;
CONSIDERANDO o processo 2015/265616;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração da COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo n° 
2015/265616.
II - DESIGNAR os servidores SALOMAO DOS SANTOS MELO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, Identidade 
Funcional n°55587303/1, SILVIA NAZARE MENDES DE 
FARIAS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identidade Funcional n° 4162/1 e ANA CELIA BITTENCOURT 
MOIA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identidade Funcional n° 467057/1, sob a presidência o primeiro, 
integrarem a Comissão de Sindicância.
III - o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, conforme estatui o 
Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE SETEMBRO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1007422

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 126, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Mário Ferreira 
Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4, para acompanhar e 
fi scalizar os contratos, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

P.L FADEL 
INFORMÁTICA-ME.

AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA. 
R$ 63.616,50 034/2016 PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 025/2016

                                                
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1007408

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 034/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática.
Valor: R$ 63.616,50 (Sessenta e Três Mil Seiscentos e Dezesseis 
Reais e Cinquenta Centavos)
Data de assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 a 11/09/2017
Pregão Eletrônico: n.º 025/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa - 3390.30 

Fonte do Recurso - 021616356;
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado: P.L FADEL INFORMÁTICA -ME .
Endereço: Rua 28 de Setembro, n.º 1148.
Bairro: Reduto, CEP: 66053-355 Belém (PA).
Email: carlos@parainformatica.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 1007334

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 007/2016
Data de Assinatura: 13/09/2016
Vigência: 01/01/2016 a 01/05/2017.
Objeto: Supressão quantitativa e repactuação do contrato n.º 
014/2013/IOE.
Valor Mensal: R$ 12.249,96
Contrato: 014/2013
Exercí cio: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
REPRESENTAÇÕESLTDA-EPP.
Endereço: Conj. Guajará I - WE 56, Nº 1402, CEP.: 67.143-320, 
Coqueiro - Ananindeua (PA).
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Fone:  (91) 3351-0881
Ordenador: Luís  Cláudio Rocha Lima

Protocolo 1007382

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 337 de 12 de setembro de 2016
CONCEDER, a servidora LUCIEDNA SANTIAGO LOPES, matrícula 
nº 3153100/1, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
lotada na DAS/Gerência de Cadastro, de acordo com o Art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 6º triênio, período compreendido entre 14/03/2007 
a 13/03/2010, para usufruto no período de 12/09 a 11/10/2016, 
devendo retornar ao serviço no dia 12/10/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.              
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 339 de 13 de setembro de 2016
CONCEDER, a servidora IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO 
RIBEIRO, matrícula Nº 57232340/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Assistência 
Domiciliar, Licença Assistência, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 16/08/2016 
a 14/09/2016, devendo retornar ao serviço no dia 15/09/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de 
agosto de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 1007533

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 182/2016
Processo: 2016/371562
Chamada Pública n.º 035/2015
Valor estimado: R$ 60.000,00
OBJETO: Prestação de Serviços na Área de Saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 01/03/2016
Vigência: 01/03/2016 A 01/03/2017
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039


